关于进一步做好国有土地上房屋征收项目拆除施工扬尘污染防治工作的通知
文号：济更政字[2017] 3号
各区房屋征收部门、征收实施单位，各房屋拆除施工单位：
为贯彻落实市委、市政府《关于实施“十大行动”进一步加强大气污染防治的意见》和省住建厅《关于加强全省房屋征收项目拆除施工扬尘治理工作的通知》，切实做好国有土地上房屋征收项目现场工地扬尘治理工作，有效防治房屋征收项目拆除施工扬尘污染，现将房屋征收项目拆除施工扬尘污染防治有关事项通知如下:
一、进一步提高认识，落实责任
房屋征收项目拆除施工扬尘污染防治是城市建设扬尘治理专项检查的重点检查内容之一，加强城区房屋征收项目现场工地的扬尘污染防治工作，对于进一步改善居住环境、保护人民群众身心健康，建设现代泉城具有重要意义。各区房屋征收部门、征收实施单位，各房屋拆除施工单位（以下简称拆除单位）要切实增强扬尘污染防治的责任感和紧迫感，按照“谁征收谁负责、谁拆除谁负责、谁监管谁负责”的原则，严格按照责任分工，上下联动，落实责任，确保房屋征收项目拆除施工扬尘污染得到有效防治。
拆除单位要对房屋征收项目拆除施工扬尘防治负有直接责任，其法定代表人或其项目责任人是扬尘防治的第一责任人，负责制定并落实扬尘污染防治方案，并确保扬尘治理措施在房屋拆除施工的各个环节得到有效落实；征收实施单位即各区房屋征收服务中心要对辖区内房屋征收项目拆除施工扬尘治理承担主体责任，负责将扬尘污染防治目标纳入承发包合同，审查拆除单位制定的扬尘污染防治方案，督促拆除单位落实扬尘治理措施、履行防治责任；各区房屋征收部门要加强对房屋征收项目拆除施工扬尘治理工作的监督检查，确保辖区内房屋拆除施工现场扬尘治理工作取得实效；市房屋征收部门负责对全市房屋征收项目扬尘污染防治工作进行监督指导，成立房屋征收项目拆除施工扬尘治理专项工作督导检查组，对征收实施单位、拆除单位执行、落实扬尘治理有关规定的情况进行日常督导、检查，及时通报各区房屋征收项目拆除施工扬尘治理情况。
二、突出重点，强化管理
（一）房屋征收项目拆除工程实行招投标
对依法须实行招投标的房屋征收项目拆除工程，征收实施单位要依法通过招投标方式确定有相应资质的拆除单位进行房屋拆除施工。征收实施单位应在招标文件中明确拆除施工现场扬尘防治的具体要求，并要求投标人在投标文件技术标的中制定《征收项目拆除施工扬尘污染防治方案》，并将该方案列入评标评审内容。
征收实施单位应当与拆除单位签订房屋拆除委托合同。房屋拆除委托合同应当对拆除单位需具备的扬尘污染防治设备条件、扬尘污染防治具体措施、违约责任等内容作出具体规定。
拆除单位应当将扬尘治理费用纳入工程概算，扬尘治理费用具体包括：为降尘采取洒水作业的水电费，拆除施工现场的围护费等。在有关部门出台房屋拆除工程扬尘防治费用标准前，征收实施单位要根据招投标结果安排房屋征收项目拆除施工扬尘治理专项费用，该费用列入征收成本，专款专用。
（二）建立房屋拆除施工扬尘污染防治方案报备制度和公示制度
对于被征收房屋建筑面积1000㎡以上的征收项目，征收实施单位与拆除单位签订房屋拆除委托合同之日起3日内，要将《房屋拆除委托合同》和《征收项目拆除施工扬尘污染防治方案》等报市房屋征收部门备案审查。
拆除单位进场施工前，征收实施单位应在房屋征收项目拆除工地的醒目位置设置公示牌，公布房屋征收项目名称、征收实施单位、拆除单位、项目扬尘防治责任人姓名和联系方式，接受社会群众对征收项目拆除施工扬尘污染防治工作的监督。同时市房屋征收部门在房屋征收信息网站公布征收项目拆除单位相关信息。
（三）加强拆除施工过程扬尘治理管理
被征收人交验空房后，征收实施单位向拆除单位移交空房时，要提出落实污染防治措施具体工作要求，拆除施工期间要派专人进行日常巡查，建立巡查档案，监督检查拆除单位按治理标准落实防尘降尘措施，及时发现并纠正存在的问题。督导检查组要定期或不定期对各征收项目施工现场落实扬尘治理有关规定的情况进行督导、检查，发现不签订房屋拆除委托合同或不办理备案手续的，要责令改正；对违反本通知规定的拆除单位，要责令限期整改、通报批评、暂停列入名录库。拆除单位应按照征收实施单位的部署和要求实施房屋拆除工作，严禁为赶工程进度，擅自实施房屋拆除，要建立作业记录台账，并指定专人具体负责施工现场扬尘治理工作。各区房屋征收部门在落实好本辖区被征收房屋拆除施工扬尘治理监管的同时，要协助督导检查组开展工作。
（四）加强拆除施工结束后的现场管理
房屋拆除后，拆除现场的建筑垃圾要及时清运，对不能及时清运出场的建筑垃圾和拆卸物料应当进行密闭覆盖。建筑垃圾清运前，征收实施单位要按规定向属地城管部门办理渣土处置审批手续。征收项目的房屋拆除施工作业完成、物料和建筑垃圾清运完毕后，征收实施单位要将拆除施工工地及时移交项目实施单位，由项目实施单位或建设单位按扬尘污染防治的有关规定继续做好扬尘治理工作。
三、严格标准，控制扬尘
严格执行《济南市扬尘污染防治管理规定》相关防治要求。
1.在房屋拆除施工现场周边应设立连续、封闭硬质围挡。一般路段围挡的高度不低于2米，沿主干道路、景观和繁华区域的房屋拆除施工现场围挡高度不低于2.5米。围挡设置要牢固，应保证施工人员和周边行人安全，围挡立面应保持干净、整洁、定时清理。围挡上应设置公益广告，公益广告的面积原则上不得少于总量的50%,内容要采用反映社会主义核心价值观和“讲文明，树新风”的内容，严禁违法设置各类商业广告。
2.实施房屋拆除施工，必须采用“湿法”作业。施工现场应当配备专业洒水设备，进行房屋拆除时要对拆除的房屋进行喷淋，拆除过程中要洒水降尘，控制尘土飞扬，避免扬尘污染。实施爆破作业的，应当对爆破部位进行覆盖、遮挡，覆盖材料和遮挡设施应当牢固可靠。
3.实施房屋拆除时，对拆除现场的建筑垃圾应当及时清运，严禁只拆不清；对于不能及时清运的建筑垃圾和拆卸物料要分类集中整齐堆放在划定区域 ，用防尘网进行覆盖，每天洒水不得少于1次。
4.拆除施工现场出入口处要明确专人冲洗或者清理运输车辆及出入口卫生，确保运输车辆不带泥土出场。要采取密闭运输，车身应保持整洁防止渣土飞扬、洒落，严禁随意倾倒，对不符合要求的运输车辆，严禁进场进行装运作业。
5.房屋拆除时，应尽量避开居民休息时间；遇有节假日，一般应停止房屋拆除施工。按照《济南市重污染天气应急预案》启动Ⅱ级（橙色）以上预警或遇有四级以上大风天气时，应停止拆除作业和建筑垃圾清运，并对拆除现场采取覆盖、洒水等降尘措施。
四、加强拆除单位管理 ，严格惩戒措施
（一）建立房屋拆除单位诚信名录库
每年1月份，市房屋征收部门会同各区征收部门和征收实施单位在符合资质条件的房屋拆除单位中选择一批社会信誉好、实力强，执行扬尘污染防治措施得力的拆除单位，建立拆除单位诚信名录库（以下简称名录库），征收实施单位在依法委托拆除单位从事国有土地上征收项目的房屋拆除时，要优先选择列入名录库的拆除单位。
名录库实行自愿申请、公开报名、资格审查、审核公示公布、动态管理的原则。拆除单位申请入库具备的条件和应提交的资料（详见附件2）。各区征收实施单位负责受理拆除单位申请和入库条件的审查，市、区房屋征收部门负责入库条件的审核公示、公布，在济南市征收信息网站公示5个工作日，公示期满无异议的列入名录库，并在济南市征收信息网站上公布。
（二）建立学习培训制度
列入名录库的拆除单位应当安排项目责任人每年按时参加市房屋征收部门组织的扬尘治理等业务技能培训，考试合格的发给培训合格证书。
（三）实施量化考核
市、区房屋征收部门成立房屋征收项目拆除施工扬尘治理督查考核工作组（详见附件1），对各区房屋征收服务中心和拆除单位执行扬尘治理规定、文明施工规定进行年度综合考核。征收项目拆除施工结束后10个工作日内，由征收实施单位对该项目房屋拆除单位执行扬尘污染防治规定和湿法作业情况进行评价，出具项目初步考评意见（分优秀、合格、基本合格和不合格四档），由区房屋征收部门审核后报市房屋征收部门。项目考评意见作为年度综合考核的重要依据，年度综合考核结果作为拆除单位列入下年度名录库的依据，年终综合考核不合格的，不再列入下年度名录库。
（四）严格惩戒措施
对不按规定落实各项扬尘治理标准的工程，依法责令限期停工整改。情节严重或整改措施不力的，对征收实施单位、拆除单位负责人及项目责任人，市城市更新局将予以警示约谈、通报批评、记入诚信档案等处理。对需要行政处罚的，移送有关行政主管部门依据相关法律法规作出行政处罚决定。
拆除单位有下列情形之一的，暂停列入名录库6个月；情节严重，造成恶劣社会影响的，暂停列入名录库12个月。
1.擅自采取断电、断水、断气或暴力及变相暴力手段逼迫被征收人签订征收补偿协议的；
2.一年内因扬尘控制不到位受到行政处罚两次以上的；
3.因不采取湿法作业，被有关行政主管部门通报批评或两次以上责令停止施工的；
4.拆除单位扬尘防治措施落实不到位、扬尘治理措施不达标且拒不整改的。
 本通知自2017年3月4日施行，有效期至2022年3月3日。

附件：1.济南市房屋征收项目拆除施工扬尘治理督查考核工作组成员名单
           2.房屋拆除施工单位申请入库具备的条件和提交的资料

                               济南市城市更新局
                                2017年2月4日

附件1

济南市房屋征收项目拆除施工
扬尘治理督查考核工作组成员名单

组    长：陈   红  市城市更新局副局长
副组长：王继国  市城市更新局征收拆迁管理处处长
组    员：李明亮  市城市更新局征收拆迁管理处副处长
               高   军  市城市更新局征收拆迁管理处主任科员
               林晓芝  市城市更新局征收拆迁管理处主任科员
               李贵强  历下区住房和城市建设局副主任
               王仲琦  历下区房屋征收服务中心主任
               刘中泰  市中区城市更新局局长
               王洪翔  市中区房屋征收服务中心主任
               王春刚  槐荫区征收部门分管负责人
               边光伟  槐荫区房屋征收服务中心主任
               崔天文  天桥区重点办书记
               张学勇  天桥区房屋征收服务中心主任
               李贵吉  历城区房屋征收服务中心主任
               李兆喜  长清区城乡建设委员会副主任

附件2

房屋拆除施工单位申请入库具备的条件和
提交的资料

一、房屋拆除施工单位申请加入名录库，必须同时符合下列条件：
（一）依法设立的法人单位；
（二）有固定的经营场所；
（三）两年内无安全事故和不良记录；
（四）具有行政主管部门核发的三级以上建筑业总承包资质证书或爆破与拆除资质证书；
（五）依据法律法规规定需要提交的其他材料。
二、房屋拆除施工单位申请加入名录库，需提交以下资料：
（一）申请表；
（二）工商营业执照正副本原件（核实）及复印件（复印件加盖公章）；
（三）资质证书正副本原件及复印件（核实）（复印件加盖公章）；
（四）项目责任人及拆除从业人员花名册、资格证书及社保信息（复印件加盖公章）；
（五）法律、行政法规规定应当提交的其他材料。